1) Mitgetheilt von Archivar J. Schneller.

Pergamen unter der Regierung des dritten Abts Berchtold (1178 — 1197 geschrieben worden; und die Beweisgründe in der Engelbergerſchrift (a. a. D. Note 5.) wegen den neuen Pfenningen fallen in ein Nichts zusammen, wenn beachtet wird, daß das Wort nouos durchweg von späterer Hand über der Linie eingetragen ist.

Wir geben nunmehr einen gereinigten Abdruck des merkwürdigen Urbars.

Hic annotare curauimus redditus tam frumenti quam denariorum huic ecclesie montis angelorum | reddendos. De Fizzilispach 60 modios siliginis, et 10 mod. leguminum, et tria maltera | avene, et in festo sancti Andree duo talenta, et servitium abbatii. De Starcholswil 13 modios et 3 quartalia Chernen, et 1 malt. | legum . et 2 mod. avene. De Ruordorf duos mod. Chern.. De Reimirswilare | et de Rütte 16 solidos. De Stetin 5 quart. Chern. De Egin- | wilare et in monte 13 mod. chern. et duo quart. legum. 14 | mod. avene, et 2 solidos. De Spreitinbach 50 mod. et 3 quart. | chern. et 2 malt. legum . et 3 malt. avene, viginti et unum solid. et servitium Abbatii. De Hobirn | dorf 10 sol. et sex nummos. De Baltoswilare 17 mod. Chern. 10 mod. ave- | ne, sex mod. legum. De Vrdorf 29 mod. chern. unum mod. fabe, et | 4 aliorum legum. 3 malt. avene, et servitium Abbatii. De Rebistal 1 mod. chernen et 1 mod. avene. De Ruodolfstetin 3 mod. chern. De Berchhein 2 mod. chern. De Salinbuorron | 40 et 9 mod. et 3 quart. chern. 6 malt. avene uno quartali minus, 6 mod. legum. | uno quart. minus 12 solid. et servitium Abbatii. De Stallinchon 1 libram. De Wettiswilare 10 sol. De Buochunecco 11 | mod. chern. 1 mod. fabe, 2 mod. avene. De tegirsee 3 mod. chern. et 1 solid. De Buon- | stetin 6 mod. chern. 2 mod. fabe, et 1 quart. fabarum, et 6 nummos, et servitium abbatii, et 3 maltera avene. De Hedingin 12 mod. | chern. 2 malt. avene, 1 malt. legum. 3 solid. et servitium abbatii. De Asce 1 malt. chern. et 5 | solid. De Arne et Asce 3 solid. 2 mod. chern. 6 mod. avene, et 2 quart. | et ad unumquodque quartale avene 1 nummum. De Blizinbuoch 8 mod. chern. et 10 quart. avene. De Wilare 27 mod. et servitium abbatii. | De Afiltre 30 mod. chern. 2 quartalibus minus, et 1 malt. legum. 2 malt. avene, et servitium abbatii. | De Tachilshovin 6 mod. chern. 1 mod. avene et siliginis, | cuius de curia dantur 20 mod. additis per duas celgas

semper 6 mod. | chern. 7 mod. legum. et 3 malt. avene, et servitium abbati. De Chamo 7 mod. chern. et 6 malt. | avene, et 3 solid. et 45 balchas. De Buochunnaso libram 1 et 200 balchas. | De Chussenaho 15 solid. De Heinsee 16 solid. De Sale 14 sol. De Buh- | se 8 sol. De Opphinchon et Obrehusin 23 mod. chern. 6 mod. avene | et quartum dimidium legum. et quart. dimid. sol. et servitium abbati, et 10 solidos. De Winchele 6 mod. chern. De Seingin 13 mod. chern. et 5 dimid. | legum. et 4 dimid. mod. avene turicensis mensure. De Munichingin 7 mod. chern. turicensis mensure, et 1 mod. pise. De Vrs- <sup>13</sup> wil 4 mod. chern. Lucernensis mensure. De Kibilslov 3 dimid. libram, et 6 solid. | malt. avene vel spelte lucern. mensure. De Ebirsola 6 mod. spelte, et 6 mod. avene luc. mens. De Fogilspech 30 | et 6 sol. et malt. spelte Luc. mens. De Phaphewile libra 1 et 4 sol. De Scullun 3 solid. De Sco- | tis 15 sol. De Wisciswilare libra et 18 sol. De Entlibouch 2 li- bras, et | 4 solid. De Bilo 15 et 14 solid. De Roudiswilare libr. 1. De Buozwilare 30 solid. De Adil- | wilare 30 sol. De Hilteges- rein 12 solid. De Trasemundingin 10 sol. De Chovllinchon 16 sol. De Cranichun 30 sol. De Otewizzingin 11 sol. | De Chulimbare libr, et 9 sol. De Asce 16 sol. De Tweruneke libr. 1. De | Alteloshovin 5 libr. De Madiswilare 3 lib. De Vtinhusin 10 solid. De | Ekir- wil libr. 1. De Gattwil 30 mod. spelte et avene, et 2 mod. legum. lucern. mensure. | De Archeko 8 mod. chern. et 1 malt. avene, lu- cern. mens. et 10 sol. De Zuzwilare 5 quart. chern. lucern. mens. | De Wangin 12 mod. tritici turicens. mensure, et servitium ab- batti. De Nebinchon 12 sol. De Rütti 2 mod. chern. lucern. mens. | De Buochholz 5 quart. lucern. mensure. De Eiche 2 mod chern. lucern. mens. De Ougi 1 lib. | De Sempach 6 quart. chern. lucern. mens. De Adilwilare 4 mod. chern. De Hil- | tinsriedin 16 mod. chern. et quartum dimidium fabe, et quartale ordei, et malt. avene lucern. mens. et 6 sol. | denar. novorum. De Wolon 3 mod. chern. et 3 mod. siliginis et 2 mod. legum., 1 fabe et alterum pise, et 2 mo- dios avene. | De Phaphena 36 solid. De Bruonlon 3 mod. chern. lucern. mensure. De Escibach | 10 mod. chern. lucern. mens. et 2 mod. avene, et 2 malt. avene lucern. mens. De Reidin 12 mod. chern. et | 20 mod. siliginis Zvovingensis mens. De Beinwil 24 mod. chern. Turicensis mens. De Riprehswanden | 9 et dimid. mod. chern. Turicensis mens. et 8 sculteras. De Wininchon 7 solid. novos. De

Altiloshovin et de | Langenowe 30 sol. nov. De Riprehtingin 2 lib. De Hohtorf 1 lib. De | Tuotewilare 16 mod. chern. Turicens. mens. et 2 fabe. De Scainchon 7 mod. chern. | et 2 fabe. De Meginse 6 quart. lucern . mens. De Butinsulze, | de Buotingin 5 quart. chern. lucern. mensure. De Langinowa 6 nov. sol. De Wilberc 10 sol. nov. | De Butinsulze de uno manso, et de Buocholz de uno manso, et de Ebinotin, | Zuge, et de Wellinberch, scilicet de tribus mansis, quos Chuono de Wangin ea condi- | tione dedit, ut uxor eius Jta, et Hadewic filia eius singulis annis 2 | sol. solvant in curte Archeko in festo S. Andree.

Aliud bonum, quod dicitur in Slierbach, ibi inferius, et ibidem quod vocatur | superius, habet a nobis Wernherus dictus de Jrflinchon, | ipse et filii eius solventes nobis inde ex utroque 1 sol. Illud bonum in Triengin ipse habet etiam a nobis jure hereditario, | solvens nobis exinde 1 sol. Sciant omnes scire volentes, quod nos fecimus concambium cum Heinrico Fabro | in Buochs, donantes eidem agrum an blagachre an dim Buole, solventem annuatim 18 den. Ipse vero | e contra dedit nobis quandam possessionem sitam an Bürgin vf der Ekge pro remedio anime sue totidem | in festo S. Andree solventem.

De Emmoutin in demo bodeme 6 palchas et 7 sol. absque tribus nummis. De Hat- | tingin ... serac. De Blattun in demo Wilere 6 nummos. De Rasriedin in | Mettindorf de possessione 3 nummos. Item de alia possessione 3 nummos, et dimidium | seracium. De Turrinbach 2 mod. nucum, et 4 sol., et 3 nummos. Item 5 dimidios | solid. et 2 nummos. Item de Hovachere 18 nummos. Item in Nidirndorf 6 dimid. sol. | et pellem caprinam. Item seracium unum. De Buochs 9 sol. et 7 sneisas, et 1 serac. et 4 fer- | ramenta de possessione; Item de possessione 1 serac. item de poss. 2 sol. item de | poss. 1 sol. item de poss. 3 palchas, item de poss. 1 sol. item iuxta chalcheri- | bach sol. Item de poss. 2 ferramenta. Item de poss. 2 sol. et 1 nummum; item de una sco- possa 2 | ferramenta. In enme Spizze 2 serac. Disinarts seracium et dimidium. De Hisenaringen 1 seracium. De Buccinried | 2 serac., de una scopossa Tagelen 1 pellem caprinam, 7 nummos, 6 panes, 30 ova, | tertiam partem quartalis avene. Item de superiori Bur- ginstad 1 pellem caprinam, 7 nummos, 30 | ova, 6 panes, 3 par-

tem quartalis avene. Item de Burginstad 7 nummos, 30 | ova, 6 panes, tertiam partem quartalis avene. Item de Burginstad 1 pellem caprinam, | 7 nummos, 30 ova, 6 panes, et avenam ut prius. De Steine 2 serac. De Buochili | 4 serac. et pellem caprinam, 3 sol. et 1 nummum, 6 panes, 30 ova, 7 palchas. | De Schartun 3 dimid. sol. Vndirboumin 12 sol. et 3 mod. spelte | et avene. De Hohineke 1 mod. avene. De Husin 3 nummos. De Holcze 1 | serac. et dimidiam partem caprine pellis. De Vochingin 3 sol. De Blizinsewe 4 | serac. et 1 pellem capr. 10 nummos, tertio anno duos nummos. Item in dime Wilare | 1 pell. capr. 1 nummum, tertio anno 2. Item in dime Wilare 3 sol. De Swandon | 5 sol. et 1 pellem capr. De Herratsriet 1 pellem capr. et 1 num. tertio anno | 2. Item in deme Wilare 1 pellem capr. et 1 num. tertio anno 2. De Nidrwilare 6 | seracios et 6 sol. De Loubemannis 18 nummos. De Viringin 1. sol. | De Birrolfs superiori 4 sol. de inferiori 3 sol. 6 palchas. Item 2 sol. et na- | vigium semper paratum. In littore Stannis ccc pisces Albich in vigilia omnium | sanctorum; in festo vero beati Nicolai 30 palchas; in Natuitate Domini M. Albillas; in | Purificatione S. Marie M. albillas; in prima Dominica Quadragesime M. albillas; in vigilia | Pasche M. albillas; in Anniversario Domini Chuonradi Fundatoris hujus ecclesie | 3 pisces Hechid; navigare quoque ad omnia necessaria Monasterii. Quatuor nummos de | possessione; item de alia poss. 9 num. qui pertinent ad piscaciam; 3 serac. de | Molendino. De Horlachun 5 sol. piscatoribus solvendos, et 6 nummos in cur- | tem Buochis. De Rozzo 1 pellem capr. et 1 num. De Otwile 3 pelles capr. et 3 | nummos, et 2 sol. et 4 nummos Item 2 pelles capr. et 3 denarios. De Moutirswanch | 4 sol. item 3 sol. item 2 sol. item tertium dimid. solidi. De Zeizinried | 1 serac. et 2 sol. De Alpinache 6 sol. item 2 libras et 1 sol. Item de possessione | 2 ferramenta. De Rozziberge 1 nummum. De Nidirndorf | 8 sol. et 1 num. item 7 solidi. Item sextum dimidium solidi, item 4 dimid. | solidi. De possessione Chilchtorf 6 num.; item de alia possess. 2 num. item de Ni- | dirndorf 18 nummos. De Widun 6 num. De Brunnin 1 sol. De Rie- | te quartum dimid. sol. De Grabin in campo et de agro 1 sol. De Obirndorf, | de Riete 10 num. Item de possess. Obirndorf 18 num. item 2 serac. item 2 palchas; | tem 1 nummum. De Aha 1 pellem capri, et 1 num. item 20 num., et equum per 14 dies | prestare abbatii. Item 20 num. et 3 serac.